



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
श्रीनगर गढ़वाल-246174 (उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal-246174 (Uttarakhand)

Ref: HNBGU/DSW/2026/222

Dated: 11.07.2026

प्रवेश परिपत्र

राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) द्वारा आयोजित **कॉमन यूनिवर्सिटी एंट्रेंस टेस्ट (CUET-UG)-2026** में सम्मिलित हुए ऐसे अभ्यर्थी, जो हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय के विश्वविद्यालय परिसरों तथा विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों में संचालित **स्नातक कार्यक्रमों (इंटीग्रेटेड एमबीए, बी.ए. एलएल.बी., लोक नृत्य में डिप्लोमा, लोक संगीत में डिप्लोमा सहित)** में शैक्षणिक सत्र 2026-27 हेतु प्रवेश लेना चाहते हैं, उन्हें सूचित किया जाता है कि वे **12 जुलाई, 2026 (अपराह्न 1:00 बजे) से 21 जुलाई, 2026 (रात्रि 11:55 बजे तक)** निम्नलिखित लिंक के माध्यम से **समर्थ (SAMARTH) पोर्टल** पर अपना पंजीकरण अनिवार्य रूप से करें।

पंजीकरण लिंक: <https://hnbguet.samarth.edu.in>

महत्वपूर्ण निर्देश

1. विश्वविद्यालय से सम्बद्ध किसी महाविद्यालय/संस्थान में समर्थ (SAMARTH) प्रवेश पोर्टल के माध्यम से किसी कार्यक्रम में आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी संबंधित महाविद्यालय/संस्थान की वेबसाइट का अवलोकन करें अथवा संबंधित कार्यालय से संपर्क कर कार्यक्रम की उपलब्धता तथा निर्धारित पात्रता एवं अन्य प्रवेश संबंधी आवश्यकताओं की पुष्टि कर लें।
2. अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन पत्र सावधानीपूर्वक भरें तथा निर्धारित अवधि के भीतर सभी आवश्यक अभिलेख अपलोड कर निर्धारित पंजीकरण शुल्क भरना सुनिश्चित करें।
3. अभ्यर्थियों को प्रवेश से संबंधित अन्य महत्वपूर्ण सूचनाओं के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट एवं SAMARTH पोर्टल का नियमित रूप से अवलोकन करते रहने की सलाह दी जाती है।

Admission Circular

Candidates who have appeared in the **Common University Entrance Test (CUET-UG)-2026**, conducted by the National Testing Agency (NTA), and wish to seek admission to the **Undergraduate Programmes (including Integrated MBA, B.A. LL.B., Diploma in Folk Dance, Diploma in Folk Music)** offered at the **University Campuses and Affiliated Colleges/Institutes** of Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University for the Academic Session 2026-27 are hereby informed that they are required to register on the **SAMARTH Portal** from **12 July 2026 (1:00 PM) to 21 July 2026 (up to 11:55 PM)** through the following link:

Registration Link: <https://hnbguet.samarth.edu.in>

Important Instructions

1. Before applying for admission to any programme in an Affiliated College/Institute through the SAMARTH Admission Portal, candidates are advised to visit the website of the respective College/Institute or contact the concerned office to verify the availability of the programme and its prescribed eligibility criteria.
2. Candidates should carefully fill in the online application form and upload all the required documents and submit the registration fee within the prescribed period.
3. Candidates are advised to regularly visit the University website and the SAMARTH Portal for other admission-related updates.

Prof. (O.P. Gusain)

Prof. (O.P. Gusain)

Dean of Student Welfare

Copy to:

1. All Deans/Campus Directors/HoDs HNBGU, Srinagar Garhwal
2. Directors/Principals, Affiliated Colleges/Institutes of HNBGU
3. Chief Student Advisor, HNBGU
4. Dean (Academic Affairs), HNBGU
5. I/c University Website for uploading in the University Website
6. PRO, HNBGU
7. Proctor/Chief Hostel Warden
8. Coordinator, Entrance Cell, HNBGU/Coordinator SAMARTH
9. PS to the Vice-Chancellor for kind information of the Hon'ble Vice-Chancellor
10. PS to Registrar/FO/CoE
11. Office record

Prof. (O.P. Gusain)

Prof. (O.P. Gusain)

Dean of Student Welfare